
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1448
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19554 DEL 19/12/2023

Oggetto: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO ED EROSIONEDELLE COSTE - LAVORI INTERVENTO INTEGRATO PER IL COMPLETAMENTO DELLEOPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE LITORALE – I STRALCIO (LITORALE DIGIZZERIA –FOCE DEL FIUME SAVUTO) ECI11 - Codice SIURP: 219303, CUP:J83B12000470007 – CIG 59465120F1. CONTRATTO N. 782 del 13.12.2019. ACCERTAMENTOSOMME E IMPEGNO DI SPESA.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE
VISTI:

 la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale”; la Delibera della G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle normelegislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96e dal D. Lgs. n. 29/93 e ss. mm.. e ii”; il Decreto del Presidente della Regione n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato edintegrato con il D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000; il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare gli articoli 16 e17; la Direttiva 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni; il D. Lgs. n. 190/2002 e s. m. e i.; il DPGR n. 180 del 07.11.2021 recante oggetto “Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”; la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale- approvazione Regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021,n.9 “; il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la DGR n. 163 del 30/04/2022 recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale. Modifica Regolamento regionale 20 aprile 2022,n. 3; il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, recante ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della Giunta regionale”; la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n. 12/22 di organizzazione dellastruttura della Giunta Regionale; la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici; il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni; la DGR 189 del 28/04/2023 recante ad oggetto “Approvazione piano dei controlli di regolaritàamministrativa in fase successiva - Anno 2023 e il R.R. n. 1/23"; la DGR n. 491 del 19.09.2023 con cui, fra l’altro, l’Ing. Gianfranco Comito è stato individuatoper il conferimento dell’incarico di Reggenza del Settore/UOA “Sistemi InfrastrutturaliComplessi” del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”, ai sensi dell’art. 11 delRegolamento regionale n.10/2021; il DDG n. 13400 del 25.09.2023, concernente il conferimento dell’incarico di reggenza dellaUOA “Sistemi Infrastrutturali Complessi” del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”all’Ing. Gianfranco Comito, per come motivato nella DGR n.297 del 26.06.2023 e riportatonella DGR n.491 del 19.09.2023; la L.R. n. 50 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2023”; la L.R. n. 51 del 23 dicembre 2022, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2023 – 2025”; la D.G.R. n. 713 del 28 dicembre 2022 di approvazione del documento tecnico diaccompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni2023 - 2025 (artt. 11 e 39, c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118); la D.G.R. n. 714 del 28 dicembre 2022 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118).



Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PREMESSO
 che la Delibera CIPE n. 87 del 3 agosto 2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) -Programmazione Regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per lamanutenzione straordinaria del territorio” ha approvato la proposta concernentel’individuazione degli interventi ad alta priorità ambientale nel Mezzogiorno e ha assegnatoalla Regione Calabria, per il settore difesa suolo, risorse pari a € 38.248.000,00;
 che ulteriori risorse, pari a € 2.324.795,93, sono state individuate sulla dotazione finanziariaassegnata dal POR Calabria FESR 2007/2013 alla Linea di Intervento 3.2.2.3, “Azioni per lamessa in sicurezza delle aree a rischio erosione costiera e per il ripascimento e laricostituzione delle spiagge”;
 che con decreto n. 1355 del 04.02.2013 sono stati nominati appositi gruppi di lavoro per laredazione dei “master plan” degli interventi da realizzare nelle 21 aree di analisi individuatedall’Autorità di Bacino Regionale in cui è stato suddiviso l’intero territorio costiero calabrese;
 che in data 5 marzo 2013 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) “Difesa delSuolo ed Erosione delle Coste” tra la Regione Calabria, il Ministero dello Sviluppo Economicoed il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, che qui si richiama per ilcontenuto e per le premesse;
 che con DGR n.40/2023 la Giunta regionale ha preso atto della proposta di riprogrammazionedel POR Calabria FESRFSE2014/2020, ai sensi dell’articolo 30 del Reg. (UE)1303/2013,approvata dal Comitato di Sorveglianza del Programma.

PRESO ATTO CHE
 con decreto DG n. 6375 del 24.04.2013 sono stati nominati i Responsabili Unici delProcedimento dei singoli interventi dell’APQ Difesa del Suolo ed Erosione delle Coste;
 lo stesso decreto ha demandato, tra l’altro, a successivi atti del Dirigente del Settore 2l’individuazione dei gruppi di lavoro per le attività di progettazione, ai sensi del d.lgs.n.163/2006 s.m.i., del D.P.R. 207/2010 e della Delibera di G.R. n. 379/2004, nonchél’individuazione dei soggetti preposti alle funzioni di supporto tecnico-amministrativo ai RUPe, in generale per le attività connesse all’attuazione degli interventi;
 la SUA Regionale, con propria nota n. 250349 del 29.07.2013, ha demandato al DipartimentoInfrastrutture e LL.PP. lo svolgimento di tutte le attività necessarie volte all’affidamento dellagara di cui trattasi;
 sono stati approvati dal Dipartimento Lavori Pubblici i progetti preliminari degli interventi,redatti dai tecnici incaricati con ordine di servizio n. 234028 del 12.07.2013 del Dirigente delSettore 2, e gli atti di gara (Bando, Disciplinare, Capitolato Speciale descrittivo eprestazionale), e, contestualmente, sono state indette le relative gare, ai sensi dell’art. 3, c.37, dell’art. 53, c. 2 lettera c), dell’art. 76, dell’art. 83 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. e dell’art. 120del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
 tra gli interventi finanziati, figura “l’Intervento integrato per in completamento delle opere didifesa costiera e ricostruzione del litorale I stralcio (litorale di Gizzeria – Foce Fiume Savuto)”di importo pari a € 2.324.795,93 - Codice SIURP: 219303, CUP: J83B12000470007, fondiDelibera CIPE 87/2012;
 con decreto n. 13056 del 05.11.2014 è stato approvato il progetto preliminare con contestualeapprovazione degli atti di gara;
 con decreto n. 6739 del 01.07.2015 del Dirigente del Settore n. 2 è stato aggiudicato in viadefinitiva l’appalto dei lavori all’impresa Co.Fer Srl (ora Ferraro Spa);
 con decreto n. 2593 del 05.03.2019 è stato sostituito il RUP Ing. Salvatore Siviglia con Geom.Guerino Cordiale;
 il contratto d’appalto è stato stipulato con l’impresa Ferraro Spa repertoriato al n. 782 del13.12.2019 e successivamente registrato all’Agenzia delle Entrate di Vibo Valentia al n. 4011del16.12.2019, Serie 1T, il cui l’importo contrattuale escluso progettazione, oltre I.V.A. al 22%per un totale di € 1.789.143,42;



Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 con decreto n. 10128 del 07.10.2020 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo aisensi dell’art. 97 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., depositato in atti;
 con decreto n. 6779 del 17.05.2023, è stata liquidata l’anticipazione contrattuale di €447.285,66 IVA compresa;
 con decreto n. 10342 del 19.07.2023, è stato liquidato all’impresa Ferraro S.p.A. il 1° Sal per€ 350.650,73 IVA compresa;
 con decreto n. 17658 del 29.11.2023, è stato liquidato all’impresa Ferraro S.p.A. il 2° Sal per€ 263.886,00 IVA compresa;
 con il suddetto decreto, per mero errore materiale, l’importo delle liquidazioni è stato ripartitocon aliquote diverse da quelle vigenti all’epoca dell’assunzione degli impegni, assunti condecreto n. 10128/2020;
 che le somme necessarie fino alla concorrenza dell’importo di cui al contratto n. 782 del13.12.2019 pari a € 1.789.143,42, rispetto all’importo ad oggi liquidato all’impresa esecutricepari a € 1.061.822,58, sono pari a € 727.320,84.

RITENUTO di riallineare e riaccertare gli impegni, secondo le aliquote attualmente vigenti per laquota parte spettante alla UE, allo Stato e Regione per consentire le successive liquidazioni spettantiall’impresa esecutrice;
RAVVISATA la necessità di riaccertare ed impegnare le somme da destinare all’esecuzione deilavori di cui al a contratto rep. n. 782 del 13.12.2019 alla ditta Ferraro S.p.A.;
ACCERTATOCHE si sono realizzate le condizioni stabilite ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. 118/2011;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.43 e 45 della L.R. 8 del04.02.2002;
RITENUTO, per quanto sopra, di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 es.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, la somma di € 574.074,34, sul capitolo di entrata E4613000101(Assegnazione dei fondi della UE per contributi a carico del FERS per la realizzazione delprogramma operativo regionale 2014-2020 (POR) Calabria FESR e FSE), annualità 2023, giustoproposta di accertamento n. 6573/2023;
RITENUTO, per quanto sopra, di accertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 es.m.i., allegato 4/2 principio 3.2, la somma di € 153.246,50, sul capitolo di entrata E4443000101(Assegnazione dei fondi dallo Stato per contributi a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5della Legge 16.4.1987. n. 183 per la realizzazione del programma operativo regionale 2014-2020(POR) Calabria FESR e FSE – cofinanziamento FESR), annualità 2023, giusto proposta diaccertamento n. 6574/2023;
RITENUTO, altresì, necessario dover procedere all’impegno relativo alle spese per l’esecuzione deilavori, per la somma complessiva di € 574.074,34 sul capitolo di spesa U9090900302 del bilancio2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 8911/2023;
RITENUTO, altresì, necessario dover procedere all’impegno relativo alle spese per l’esecuzione deilavori, per la somma complessiva di € 153.246,50 sul capitolo di spesa U9090900302 del bilancio2023, che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno n. 8912/2023;
VISTE le check list SIURP “Richiesta impegno contabile” nn. 393612 e 393615 contenenti esitopositivo generate telematicamente ed allegate al presente atto;
VISTA la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190del 20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno2012) – Indicazioni operative”, si attesta la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n.U9090900302 del bilancio regionale 2023;



Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ATTESTATA, inoltre, l’avvenuta verifica circa la completezza, coerenza e correttezza in SIURP delcorredo informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario);
ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e chequindi si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno di spesa della spesa di cui all’’art. 43della L.R. 04.02.2002 n. 8;
PRESO ATTO del D.Lgs. 33/2013, del PIANO ed in particolare l'allegato 4 Piano Triennale per laPrevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionalecon la Deliberazione n. 118 del 31 marzo 2023;
ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel richiamato principio della competenza finanziaria potenziato, delleobbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio gliesercizi finanziari 2023 e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità amministrativa delpresente atto;
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 43 e 45 della L.R. 8 del04.02.2002;
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative, riscontrata la regolarità degli atti proposti, dalResponsabile del Procedimento

D E C R E T A
1. di riaccertare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., allegato4/2 principio 3.2, la somma di € 727.320,84, necessaria per l’esecuzione del contratto rep. n.782 del 13.12.2019, sui capitoli di entrata E4613000101 e E4443000101, annualità 2023,giuste proposte di accertamento n. 6573/2023 e 6574/2023;2. di impegnare la somma complessiva di la somma complessiva di e € 727.320,84 sul capitolodi spesa U9090900302 del bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità, giustaproposta di impegno n. 8911/2023 e 8912/2023;3. di notificare il presente atto al Dipartimento "Economia e Finanze;4. di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta delDirigente Generale del Dipartimento Proponente;5. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013 e alle ulterioripubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7bis comma 3 del D.lgs. 33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;6. di precisare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso nelle forme e neitermini previsti dalla Legge.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale daproporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, daproporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoGuerino Cordiale(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteGIANFRANCO COMITO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI

U.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI
Numero Registro Dipartimento 1448 del 13/12/2023

OGGETTO ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO EDEROSIONE DELLE COSTE - LAVORI INTERVENTO INTEGRATO PER ILCOMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE LITORALE– I STRALCIO (LITORALE DI GIZZERIA –FOCE DEL FIUME SAVUTO) ECI11 - CodiceSIURP: 219303, CUP: J83B12000470007 – CIG 59465120F1. CONTRATTO N. 782 del13.12.2019. ACCERTAMENTO SOMME E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 19/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 44231Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1448 del 13/12/2023

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICIU.O.A. - SISTEMI INFRASTRUTTURALI COMPLESSI

OGGETTO ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) DIFESA DEL SUOLO EDEROSIONE DELLE COSTE - LAVORI INTERVENTO INTEGRATO PER ILCOMPLETAMENTO DELLE OPERE DI DIFESA COSTIERA E RICOSTRUZIONE LITORALE– I STRALCIO (LITORALE DI GIZZERIA –FOCE DEL FIUME SAVUTO) ECI11 - CodiceSIURP: 219303, CUP: J83B12000470007 – CIG 59465120F1. CONTRATTO N. 782 del13.12.2019. ACCERTAMENTO SOMME E IMPEGNO DI SPESA.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  6

57
3/

20
23

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1 
- 

F
on

do
 e

ur
op

eo
 d

i s
vi

lu
pp

o 
re

gi
on

al
e 

(F
E

S
R

)

09
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
, L

L.
P

P
. -

 P
O

LI
T

IC
H

E
 D

E
LL

A
 C

A
S

A
-E

.R
.P

.-
A

.B
.R

.-
R

IS
O

R
S

E
 ID

R
IC

H
E

 -
 C

IC
LO

 IN
T

E
G

R
A

T
O

 D
E

LL
E

 A
C

Q
U

E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1 
- 

F
on

do
 e

ur
op

eo
 d

i s
vi

lu
pp

o 
re

gi
on

al
e 

(F
E

S
R

)

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

13
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
13

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 E
C

I1
1 

- 
N

uo
vo

 im
pe

gn
o 

la
vo

ri

C
ap

it
o

lo
:

E
46

13
00

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
L

L
A

 U
E

 P
E

R
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L
 F

E
S

R
 P

E
R

 L
A

 R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 P
R

O
G

R
A

M
M

A
O

P
E

R
A

T
IV

O
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 2

0
1

4
-2

0
2

0
 (

P
O

R
) 

C
A

L
A

B
R

IA
 F

E
S

R
 E

 F
S

E

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

05
.0

3.
00

1

C
U

P

.0
5.

03
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
42

31
A

C
C

O
R

D
O

 D
I P

R
O

G
R

A
M

M
A

 Q
U

A
D

R
O

 (
A

P
Q

) 
D

IF
E

S
A

 D
E

L 
S

U
O

LO
 E

D
 E

R
O

S
IO

N
E

 D
E

LL
E

 C
O

S
T

E
 -

 L
A

V
O

R
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

O
 IN

T
E

G
R

A
T

O
 P

E
R

 IL
C

O
M

P
LE

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 O

P
E

R
E

 D
I D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 E

 R
IC

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 L

IT
O

R
A

LE
  I

 S
T

R
A

LC
IO

 (
LI

T
O

R
A

LE
 D

I G
IZ

Z
E

R
IA

 F
O

C
E

 D
E

L

Im
p

o
rt

o
:

57
4.

07
4,

34
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
57

4.
07

4,
34

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
57

4.
07

4,
34

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

57
4.

07
4,

34
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  6

57
4/

20
23

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

09
00

00
 -

 D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
O

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
, L

L.
P

P
. -

 P
O

LI
T

IC
H

E
 D

E
LL

A
 C

A
S

A
-E

.R
.P

.-
A

.B
.R

.-
R

IS
O

R
S

E
 ID

R
IC

H
E

 -
 C

IC
LO

 IN
T

E
G

R
A

T
O

 D
E

LL
E

 A
C

Q
U

E

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1 
- 

C
on

tr
ib

ut
i a

gl
i I

nv
es

tim
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

13
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
13

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 E
C

I1
1 

-n
uo

vo
 im

pe
gn

o 
la

vo
ri

C
ap

it
o

lo
:

E
44

43
00

01
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
LL

O
 S

T
A

T
O

 P
E

R
 C

O
N

T
R

IB
U

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
F

O
N

D
O

 D
I 

R
O

T
A

Z
IO

N
E

 D
I 

C
U

I 
A

LL
'A

R
T

. 
5 

D
E

LL
A

LE
G

G
E

 1
6.

4.
19

87
, 

N
. 

18
3 

P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

 O
P

E
R

A
T

IV
O

 R
E

G
IO

N
A

LE
 2

01
4-

20
20

 (
P

O
R

) 
C

A
LA

B
R

IA
F

E
S

R
 E

 F
S

E
 -

 C
O

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 F

E
S

R

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.4
.0

2
1

E
.4

.0
2.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
42

31
A

C
C

O
R

D
O

 D
I P

R
O

G
R

A
M

M
A

 Q
U

A
D

R
O

 (
A

P
Q

) 
D

IF
E

S
A

 D
E

L 
S

U
O

LO
 E

D
 E

R
O

S
IO

N
E

 D
E

LL
E

 C
O

S
T

E
 -

 L
A

V
O

R
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

O
 IN

T
E

G
R

A
T

O
 P

E
R

 IL
C

O
M

P
LE

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 O

P
E

R
E

 D
I D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 E

 R
IC

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 L

IT
O

R
A

LE
  I

 S
T

R
A

LC
IO

 (
LI

T
O

R
A

LE
 D

I G
IZ

Z
E

R
IA

 F
O

C
E

 D
E

L

Im
p

o
rt

o
:

15
3.

24
6,

50
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
15

3.
24

6,
50

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
15

3.
24

6,
50

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

15
3.

24
6,

50
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
91

1/
20

23

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

13
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
13

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 E
C

I1
1-

 N
uo

vo
 im

pe
gn

o 
la

vo
ri

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  
A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
) 

- 
B

E
N

I 
IM

M
O

B
IL

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

3
U

.2
.0

2.
01

.0
9.

01
0

4

C
U

P

.0
1.

09
.0

10

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
42

31
A

C
C

O
R

D
O

 D
I P

R
O

G
R

A
M

M
A

 Q
U

A
D

R
O

 (
A

P
Q

) 
D

IF
E

S
A

 D
E

L 
S

U
O

LO
 E

D
 E

R
O

S
IO

N
E

 D
E

LL
E

 C
O

S
T

E
 -

 L
A

V
O

R
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

O
 IN

T
E

G
R

A
T

O
 P

E
R

 IL
C

O
M

P
LE

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 O

P
E

R
E

 D
I D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 E

 R
IC

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 L

IT
O

R
A

LE
  I

 S
T

R
A

LC
IO

 (
LI

T
O

R
A

LE
 D

I G
IZ

Z
E

R
IA

 F
O

C
E

 D
E

L

Im
p

o
rt

o
:

57
4.

07
4,

34
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
57

4.
07

4,
34

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
57

4.
07

4,
34

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

57
4.

07
4,

34
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
91

2/
20

23

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

18
00

60
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 In

fr
as

tr
ut

tu
re

 e
 L

av
or

i P
ub

bl
ic

i

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

01
.0

9.
01

0 
- 

In
fr

as
tr

ut
tu

re
 id

ra
ul

ic
he

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

13
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
13

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
In

te
rv

en
to

 E
C

I1
1-

N
uo

vo
 im

pe
gn

o 
la

vo
ri

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

03
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I 

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

E
S

S
A

 I
N

 S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 D
E

L
 T

E
R

R
IT

O
R

IO
 E

 P
E

R
 L

A
U

M
E

N
T

O
 D

E
L

L
A

R
E

S
IL

IE
N

Z
A

 D
E

LL
E

 I
N

F
R

A
S

T
R

U
T

T
U

R
E

 N
E

I 
T

E
R

R
IT

O
R

I 
P

IÙ
 E

S
P

O
S

T
I 

A
 R

IS
C

H
IO

 I
D

R
O

G
E

O
LO

G
IC

O
 E

 D
I 

E
R

O
S

IO
N

E
 C

O
S

T
IE

R
A

(P
O

R
 2

01
4-

20
20

 -
 A

S
S

E
 5

 -
 O

B
IE

T
T

IV
O

 S
P

E
C

IF
IC

O
 5

.1
 -

  
A

Z
IO

N
E

 5
.1

.1
) 

- 
B

E
N

I 
IM

M
O

B
IL

I

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

4
U

.2
.0

2.
01

.0
9.

01
0

4

C
U

P

.0
1.

09
.0

10

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
42

31
A

C
C

O
R

D
O

 D
I P

R
O

G
R

A
M

M
A

 Q
U

A
D

R
O

 (
A

P
Q

) 
D

IF
E

S
A

 D
E

L 
S

U
O

LO
 E

D
 E

R
O

S
IO

N
E

 D
E

LL
E

 C
O

S
T

E
 -

 L
A

V
O

R
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

O
 IN

T
E

G
R

A
T

O
 P

E
R

 IL
C

O
M

P
LE

T
A

M
E

N
T

O
 D

E
LL

E
 O

P
E

R
E

 D
I D

IF
E

S
A

 C
O

S
T

IE
R

A
 E

 R
IC

O
S

T
R

U
Z

IO
N

E
 L

IT
O

R
A

LE
  I

 S
T

R
A

LC
IO

 (
LI

T
O

R
A

LE
 D

I G
IZ

Z
E

R
IA

 F
O

C
E

 D
E

L

Im
p

o
rt

o
:

15
3.

24
6,

50
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
15

3.
24

6,
50

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
15

3.
24

6,
50

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

15
3.

24
6,

50
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090900302 Competenza

54.286.025,08Stanziamento

Impegni Assunti 678.159,39

Disponibile 53.607.865,69

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8912 2023 13/12/2023 153.246,50

IN DATA

19/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9090900302 Competenza

54.286.025,08Stanziamento

Impegni Assunti 678.159,39

Disponibile 53.607.865,69

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8911 2023 13/12/2023 574.074,34

IN DATA

19/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


